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Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá skončením pracovního poměru z pohledu

zaměstnavatele. Autor popisuje možné způsoby skončení pracovního poměru zakotvené

v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů.

Tato práce také dále analyzuje vliv probíhajícího zpomalení ekonomiky na trh práce a

nedávné změny legislativy v oblasti ukončování pracovního poměru, které odráží

současné ekonomické problémy. Autor dochází k závěru, že řešení leží ve vyvážení

systému flexijistoty v pracovních vztazích, jak je popisován v práci.

Abstract

This thesis deals with various ways of termination of the employment relationship from

the point of view of the employer. The author describes possible options of termination

based on the Act 262/2006 Coll., the Czech labour code, as amended.

This thesis also analyses the impact of the foregoing economical slow down on the

labor market and recent changes of the legal system reflecting contemporary

economical issues in connection with termination options. The author tends to

conclusion that solution lies in balancing the flexicurity system, as described in the

thesis.
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Úvod

Význam problematiky skončení pracovního poměru je dán významem práce pro

každého člověka. Práce slouží jako prostředek k uspokojování jeho základních životních

potřeb, zajišťuje mu určitý životní standard, má význam psychologický i sociální.

V práci trávíme značnou část svého času a způsoby chování a celková atmosféra na

pracovišti mají velký vliv na chování v civilním prostředí a na pocit důstojnosti a

uspokojení. Práce je nejčastěji vykonávána osobně zaměstnancem v rámci

pracovněprávního vztahu se zaměstnavatelem a vztah zaměstnanecký se historicky

vyvinul ze stavu služebního.

Každá ze stran tohoto vztahu je vedena ke vzniku, trvání i skončení pracovního poměru

jinou motivací. Zatímco u zaměstnance je to právě potřeba uspokojit své životní

potřeby, u zaměstnavatele je to zájem realizovat svou činnost za účelem dosažení zisku.

Přes tuto rozdílnou motivaci vstupují uvedené subjekty do vzájemného vztahu, který se

vyznačuje řadou specifik, které jej odlišují od běžného soukromoprávního vztahu.

Obecně je správně vnímáno, že zaměstnanec je slabší stranou pracovněprávního vztahu

a proto je nutné ho chránit před svévolí zaměstnavatele. Je skutečností, že ponechání

vymezení práv a povinností v pracovněprávních vztazích pouze na vůli zaměstnance a

zaměstnavatele, by zcela nepochybně mohlo vést k drastickým dopadům na

zaměstnance a naše společnost by si jen stěží mohla uchovat své křesťanské hodnoty, ze

kterých řada principů pochází (např. ochrana slabších, ochrana mateřství, žen a dětí,

solidarita v případě negativních sociálních událostí jako je nemoc, invalidita, apod.).

„Neviditelná ruka trhu“ nemůže být samostatnou korekcí a je nutné nastavit rozumné

limity, pod které již nelze klesnout. Snižování nákladů nelze konat pouze nekonečným

snižováním nákladů na zaměstnance (což je v praxi současného managementu častý

jev). Jediným možným prostředkem této ochrany je regulace formou právní úpravy,

která z podstatné části také reguluje skončení pracovního poměru, ke kterému často

dochází proti vůli některé ze stran pracovněprávního vztahu.

Ukončení výkonu práce je citlivou záležitostí, ať už k tomu dochází souhlasně, nebo ze

strany zaměstnance či ze strany zaměstnavatele. Význam právní úpravy v této oblasti

pracovního poměru je determinován zejména za stavu, kdy převládá na trhu práce
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nevyváženost mezi poptávkou a nabídkou pracovních sil, kdy nabídka zásadně

převyšuje poptávku a kdy dochází často i k hromadnému propouštění zaměstnanců a

ukončování činnosti zaměstnavatelů. V pracovněprávních vztazích se v takové situaci

akcentuje nerovnost v postavení zaměstnance a zaměstnavatele, když tento často jedná

z pozice „silnějšího“ a tedy toho, kdo si může diktovat podmínky skončení pracovního

poměru. Zejména tehdy je naprosto zásadní garantovat zaměstnanci určitá práva a

stanovit zaměstnavateli povinnosti při skončení pracovního poměru a přispět tak ke

stabilitě pracovního trhu a k posílení jistoty zaměstnance. Problematika skončení

pracovního poměru se stává zásadní a musí reflektovat stav na trhu práce a zároveň se

snažit o vyváženost práv a povinností ve vztahu zaměstnance a zaměstnavatele.

Od devadesátých let se extrémně posilují globalistické tendence a dochází k soutěži

mezi jednotlivými státy v rámci větších ekonomických celků, v našem případě zejména

Evropské unie, ale je to i soutěž globální. Česká republika přes určité potíže se stagnací

v rámci Evropské unie má výhodnou geopolitickou polohu, relativně nízké mzdové

náklady ve srovnání s Německem a Rakouskem, a tak je stále možné udržovat poměrně

velmi slušný sociální standard a ochranu zaměstnanců. Státy tak musí regulovat

zaměstnanost nejen formou úprav pracovních podmínek, ale i zdaněním (přímým či

nepřímým) pracovní síly a formou řady pobídek pro zaměstnavatele a podnikání.

Postavení zaměstnanců na trhu práce a v pracovněprávních vztazích je v současnosti

zásadním způsobem ovlivněno trvající ekonomickou stagnací. Dochází k uzavírání

podniků, přesunům výroby mimo území České republiky, stahování zahraničních

společností z českého trhu i k hromadným propouštěním zaměstnanců.

Zaměstnavatelé využívají snížení počtu zaměstnanců jako prostředku ke snížení svých

mzdových nákladů s okamžitým efektem s tím, že někteří z nich se snaží využívat svého

nyní dominantního postavení v pracovněprávních vztazích a také skutečnosti, že

zaměstnanci často neznají svá práva při skončení pracovního poměru. Zaměstnanci

často při skončení pracovního poměru jednají pod strachem ze ztráty příjmu a

s vědomím, že najít jinou práci nebude snadné. Reakcí na takové jednání

zaměstnavatelů je radikalizace odborových organizací či jednotlivých zaměstnanců. Ti

tlačí na zaměstnavatele, aby hledali úspory jinde a v případě, že má dojít k propuštění

zaměstnanců, těmto poskytli odstupné vyšší, než jim garantuje právní úprava. Novým
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fenoménem je medializace interních procesů u zaměstnavatelů ze strany odborových

organizací či jednotlivých zaměstnanců, což vede k vyostření vztahů mezi

zaměstnavateli a zaměstnanci a často ke vzniku kolektivních sporů.

Kromě výše uvedených faktorů ovlivňujících celý proces skončení pracovního poměru

přistupuje ještě faktor další a to neschopnost stran spolu komunikovat a dojít

k bezkonfliktnímu a co nejméně zatěžujícímu řešení.

O významu problematiky skončení pracovního poměru svědčí fakt, že ochrana

pracovních vztahů je poskytována již na úrovni Listiny základních práv a svobod, která

je součástí ústavního pořádku České republiky, a to v čl. 26 odst. 3, který upravuje

právo každého člověka získávat prostředky pro své životní potřeby prací s tím, že dle čl.

4 odst. 1 Listiny základních práv a svobod je možno se tohoto práva domáhat pouze

v mezích zákonů, které toto právo provádějí. Takovým zákonem je zejména zákon č.

262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, který sice chrání stabilitu

pracovních poměrů, nikoliv však absolutně. Pracovněprávní úprava připouští, že

existující pracovněprávní vztahy mohou být ukončeny, vždy však jen způsobem, který

je příslušným zákonem upraven. Výpověď z pracovního poměru tedy není a nemůže být

porušením práva na svobodnou volbu povolání.1

Také pracovněprávní předpisy, judikatura i kontrolní činnost orgánů inspekce práce

potvrzují, že vedle vzniku je skončení pracovního poměru jedním ze stěžejních a

zároveň nejproblematičtějších okamžiků pracovněprávního vztahu.

S ohledem na výše uvedené je cílem mé rigorózní práce především rozebrat právní

úpravu skončení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele a zhodnotit ji z celkového

pohledu. Pokusím se nejen zhodnotit stávající právní úpravu, ale i principy, kterými se

řídí nebo by se měla řídit, a trendy, kterými by se měla inspirovat. Rozeberu zásadnější

změny právní úpravy a zhodnotím jejich význam pro zaměstnavatele.

1 Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 8.4. 1999, sp. zn. III. ÚS 547/98. In Sb. n. u. ÚS. 1999, svazek č.
14, s. 295. ISBN 80-7179-372-8 .

[…]

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Jako jeden z možných kroků vidím jako nezbytné zajistit pro zaměstnance možnost

rychlého, levného a účelného systému nápravy porušení pracovního práva ze strany

zaměstnavatele, ale i opačně. Jedná se zejména o otázku vymahatelnosti práva, která je

v praxi velmi tristní. Přitom pracovní spor je situace, kterou snad každý občan musel ve

svém životě řešit, a mělo by být naším celospolečenským zájmem ji řešit rychle a

korektně. Je to služba, kterou by měl stát občanům a dalším subjektům efektivně

poskytovat.

Rychlost je v případě žaloby o neplatnost výpovědi či ukončení pracovního poměru

esenciální. Nutnost a podmínky včasného podání žaloby o neplatnost výpovědi zcela

správně reguluje ust. § 72 ZP. Tímto ovšem pro zaměstnance a často i pro

zaměstnavatele pouze začíná psychicky a ekonomicky náročný soudní spor, který se dle

mých zkušeností pravidelně táhne roky do pravomocného ukončení věci. Tento fakt

považuji za zcela zbytečný. Řešení vidím ve stanovení pro soud závazných lhůt pro

postup v řízení, které by umožnily rychlé projednání celé věci v řádu několika málo

měsíců. Zkrácení lhůt pro vyjádření, dostavení se svědků, okamžitého vyslechnutí a

nutnosti vydat rozsudek ve lhůtě by byl naprosto adekvátní. Upřímně, pracovněprávní

spory nejsou složitou agendou, kterou je zapotřebí řešit léta a čím rychleji se projednají,

tím snadněji se věc soudci rozhoduje.

Vzhledem k často neutěšené sociální situaci propuštěných zaměstnanců považují taktéž

za nutné v co největší míře snížit náklady na případné soudní řízení. Současnou

možnost osvobození od soudních poplatků a ustanovení advokáta ex offo v civilním

řízení nepovažuji za dostatečné.

Vzhledem k hrozbě dalších finančních nákladů vzniknuvších v případě prohry ve sporu

navrhuji limitovat náklady spojené s pracovněprávními spory a to jak paušálními

částkami, tak snížením sazby DPH. Je mi známo, že v současné době byl vydán nález

Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 25/12, kterým se ruší vyhláška Ministerstva

spravedlnosti ze dne 18. prosince 2000 č. 484/2000 Sb., kterou se stanoví paušální

sazby výše odměny za zastupování účastníka advokátem nebo notářem při rozhodování

o náhradě nákladů v občanském soudním řízení a kterou se mění vyhláška Ministerstva

spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za
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poskytování právních služeb (advokátní tarif), ve znění pozdějších předpisů, ale věřím,

že účelu může být dosaženo také úpravou advokátního tarifu.

Taktéž je nutné stanovit podmínky pro účelné a ekonomické vyřešení pracovněprávního

sporu. Ty vidím zejména v přenesení důkazní povinnosti v řadě otázek (např. důvodu

skončení pracovního poměru, předání výpovědi, neplnění pokynů zaměstnavatele

zaměstnancem atd.) na zaměstnavatele, který by byl povinen důkazy spojené

s pracovněprávní existencí zaměstnance a ukončením jeho pracovního poměru

archivovat a v dané lhůtě soudu předložit.

S požadavkem na účelné (a taktéž rychlé) vedení řízení taktéž souvisí možnost zřízení

specializovaných pracovněprávních senátů příslušných soudů, které tak zajistí stabilní,

předvídatelné a účelné rozhodování pracovněprávních sporů.

Tyto výše naznačené úvahy pak směřují k optimalizaci současných možností skončení

pracovního poměru ze strany zaměstnavatele s ohledem na zaměstnance. Bez potřeby

výrazných finančních nákladů ze strany státu dojde na základě těchto několika kroků

k posílení principu jistoty, odpovědnosti zaměstnance i zaměstnavatele a posílení

důvěry ve stát, který nám má garantovat hodnoty dané Ústavou a Listinou základních

práv a svobod. Za těchto podmínek by nebylo nutné dále oslabovat ochranu

zaměstnanců, na kterou tlačí zaměstnavatelé a vnější ekonomické podmínky.
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Summary of the thesis „Termination of the employment

relationship by the employer“

This thesis is focused on termination reasons of the employment relationship by the

employer. The author describes various termination options as statutory presumed by

the Act 262/2006 Coll., the Czech labour code, as amended. The thesis commences with

a notice provided by employer to employee according to the section 52 of the Czech

labour code and related aspects applicable with respect to termination of employment

relationship. The thesis includes description of employment relationship termination

based on agreement stipulated between the employer and the employee, immediate

termination of the employment contract and the termination of employment relationship

in the trial period according to the legal act mentioned above. Although it may seem

that termination by agreement should not be included in this thesis given the scope of

this thesis, it is a matter of fact that the process is often initiated by the employer.

Furthermore, this thesis analyses the impact of the foregoing economical slow down on

the labor market and changes of the legal system reflecting contemporary economical

issues in connection with termination options. The author tends to conclusion that

solution lies in balancing the flexicurity system. The main goal of new legislation is to

provide a needed flexibility in order to attract new employers and to provide a sufficient

amount of security for the employees as well. However, the author is well aware of

practical impacts of uncontrolled liberalization of labour regulations and considers

limitations by relevant regulation as necessary. Free market cannot be used as a

principle in labour relations and employees should be protected as the weaker party (not

only from economic point of view).

The fiscal situation of the Czech Republic does not allow rendering the flexicurity

system in the Danish way, but the author sees a solution in improvement of the access to

courts for the terminated employees. This improvement shall include speeding up the

court decision process (possibly within a fixed term), decrease of legal costs including

lowering the level of taxation of legal services connected with labour law cases, training

fully specialized judges and transferring the burden of proof to the employer.
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