POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI MGR. JAKUBA LICHNOVSKÉHO

„SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU ZE STRANY ZAMĚSTNAVATELE“

Předložená rigorózní práce má celkem 147 stran textu. Podle obsahu autor tuto práci – kromě Úvodu a Závěru – člení do sedmi základních kapitol, které jsou dále též vnitřně členěné.

1. Právní úprava skončení pracovního poměru zaměstnavatelem v ČR
2. Způsoby skončení pracovního poměru
3. Výpověď
4. Dohoda o rozvázání pracovního poměru
5. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem
6. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době
7. Povinnosti zaměstnavatele v souvislosti se skončením pracovního poměru

V předložené práci je uveden též přehled použité literatury a judikatury a Resumé v anglickém jazyce.

V Úvodu předložené práce se autor zabývá zvoleným tématem a cílem své rigorózní práce, včetně uvedení důvodů, které jej k tomuto rozhodnutí vedly.

V kapitole prvé autor v obecné rovině věnuje pozornost právní úpravě skončení pracovního poměru zaměstnavatelem v rámci českého právního řádu, výchozím principům této právní úpravy včetně jejího základního zhodnocení.

V následujících kapitolách (druhé až šesté) se autor věnuje právní úpravě rozvázání pracovního poměru – výpovědí, dohodou o rozvázání pracovního poměru, okamžitým zrušením pracovního poměru zaměstnavatelem a zrušením pracovního poměru ve zkušební době. Jednotlivé instituty skončení pracovního poměru autor na téměř 100 stranách textu v celém komplexu podrobně rozebírá.

V následující kapitole se autor dále zaměřil na problematiku týkající se právní úpravy povinností zaměstnavatele při skončení pracovního poměru. Pozornost věnuje zejména právní úpravě potvrzení o zaměstnání, pracovního posudku, poskytování pracovního volna k hledání

zaměstnání a zcela specifickému institutu – odstupnému. V této části své rigorózní práce autor zaměřil pozornost též na institut hromadného propouštění.

V Závěru předložené rigorózní práce autor hodnotí obsah právní úpravy skončení pracovního poměru zaměstnavatelem, provádí rozbor některých institutů, které mají vztah k předmětné problematice. Příslušné právní úpravy autor následně hodnotí – jak z pohledu potřeb praxe, naplňování požadavků jednoduché a srozumitelné právní úpravy, tak míry předvídatelnosti rozhodování v případě vzniku sporu v oblasti skončení pracovního poměru zaměstnavatelem.

Vycházeje ze zvoleného tématu rigorózní práce lze v obecné rovině konstatovat, že se autor zaměřil na všechny podstatné otázky předmětné problematiky a to nejen z pohledu příslušné právní úpravy, ale i z hlediska dalších spojitostí a právních souvislostí, které se snažil podrobněji analyzovat.

Z obsahu předložené rigorózní práce vyplývá zřejmý hlubší zájem autora o zvolené téma, zejména pak pokud jde o práci s odbornou literaturou a příslušnou judikaturou na níž v poznámkovém aparátu odkazuje.

Pokud jde o obsah předložené rigorózní práce, lze ji hodnotit jako zdařilou, v níž je zvolené téma zpracováno komplexně. Rovněž formální stránku zpracování lze hodnotit pozitivně, neboť je zpracována systematicky a přehledně. V této souvislosti je však dále nezbytné uvést, že z autorovy stanovené systematiky zpracování předmětné problematiky jako „cizorodý prvek vyčnívá“ text uvedený v kapitole první – „Právní úprava skončení pracovního poměru zaměstnavatelem v ČR“ na str. 12 až 15 o dánském systému pracovního práva. Vhodnější by bylo zařadit do rigorózní práce samostatnou část o některých zahraničních úpravách předmětné problematiky.

Za pozitivní lze v předložené rigorózní práci označit, že autor při provádění rozboru některých otázek uvádí své vlastní názory a hodnocení, jak by případně mohly být některé otázky řešeny. Některým návrhům autora de lege ferenda lze plně přisvědčit.

Vzhledem k výše uvedenému závěrem konstatuji, že Mgr. Jakub Lichnovský v předložené rigorózní práci prokázal velmi dobré znalosti zpracovávané problematiky a schopnost k samostatné tvůrčí činnosti. Dle mého posouzení tato předložená rigorózní práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 28. února 2014

JUDr. Libuše Brádlarová